CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31198338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 563/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a seguinte
reivindicação:

Que seja realizada a manutenção de dois mata-burros localizados na comunidade
rural do Brumadinho, ambos instalados na via de acesso a residência do Sr. Marcos
Resende, e situados nas divisas dessa propriedade, o que reforça a necessidade de
intervenção imediata para garantir a adequada circulação de veículos e a segurança dos
usuários da via.

O primeiro mata-burro encontra-se com sua estrutura bastante comprometida, sendo
necessária a substituição das vigas e das travessas, que se apresentam desgastadas e
incapazes de suportar o tráfego com segurança. Tal condição representa risco aos
moradores, produtores rurais e demais condutores que dependem do acesso para
atividades cotidianas.

O segundo equipamento demanda a troca das travessas superiores, que estão
quebradas e já não oferecem resistência suficiente para a passagem de veículos. A situação
é visivelmente preocupante, conforme fotos anexas, e exige providências a fim de evitar
acidentes e assegurar a funcionalidade da via rural.

45 42 z5
Recebido em

Assinatura  /PT,

P o NO

Sala das Sessões, em 09 de dezembro de 2025.

Rafael Neto Peixoto
Vice-Presidente

Site www.entreriosdeminas.my leg br 1 E-mail camaracentrenosdeminas mg leg br